A (34) vidit quisquam, nisi qui ex Deo (35) est. » Nam verbis illis, « Nemo alius novit, » divinum Spiritum Dei cognitione destitutum indicari arbitrantur: neque animadvertunt, verbis quæ statim adduntur, « nisi qui ex Deo est, » Patris visionem et cognitionem eidem tribui: quippe cum etiam Paulus de illo similiter scripserit: « Spiritus (36) qui ex Deo est; » et Filius dixerit: « Spiritus qui a Patre procedit: » ac præterea in alio testimonio rursus Paulus verbis quidem Filium tacuerit, sed non sensu; a solo autem Spiritu videri et nosci Patrem docuerit hisce verbis: « Spiritus (37) omnia scrutatur, etiam profunda Dei: quis enim hominum novit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis (38) qui in ipso 437 est? sic et quæ sunt Dei, nemo novit nisi Spiritus Dei: » et rursus dixerit: « Deus novit (39) quid desideret (aut sapiat) Spiritus. » At vero Deum non scrutatur qui eum non videt, quique cum eo non coexistit: neque novit quæ Dei sunt qui ipsum Deum non cognoscit, quique non est ejusdem cum ipso deitatis. Fieri enim non potest, ut is qui non sit ejusdem cum Deo essentia et eadem cognitione præditus, noscat quæ Dei sunt, sicut novit ea Deus, et æqualem cum ipso habeat cognitionem. Qui autem et novit quæ Dei sunt, et est in Filio, is novit etiam quæ sunt Filii. Itaque respectu creaturarum dicitur illud: « Nemo novit Patrem, » aut « Filium, » nec quisquam eum videt sicuti est: nam ne illa quidem cognitione ac visione, quæ possibilis est, fruuntur omnes; nec enim omnes sunt ea digni: qui vero illa potiuntur, æqualiter singuli non potiuntur. Nam juxta Paulum, « Alteri (40) quidem datur cognitio sapientia, » is cui datur (41) abundantius, majorem rationem

(34) *Deum.* Græca editio: τὸν Πατέρα, id est « Patrem. »

(35) *Ex Deo.* Græca editio: παρὰ τοῦ Θεοῦ.

(36) *Spiritus.* I Cor. II, 12.

(37) *Spiritus.* I Cor. II, 10, 11.

(38) *Spiritus hominis.* Hæc verba sine dubio accepit Didymus de humano creato spiritu, ut reipsa accipienda sunt: quamvis hunc ipsum spiritum ab anima distinxerit, ut nonnulli alii fecerant ante ipsum, de qua re in præsens dicere inopportunitum foret. Itaque nondum satis intelligere potui cur in libro *De Spiritu sancto* num. 54, vulgatam atque athen, ut equidem reor, genuinam lectionem immutari vir cl. Vallarsius. Ut res perspicua sit, prius affero eum Didymi locum ex editione Veronensi cum nostro codice a me collata. « Dicitur etiam, excepta anima, et excepto spiritu nostro, Spiritus alius quis esse in homine [codex noster: et excepto Spiritu sancto, alius quis esse in homine spiritus], de quo Paulus scribit: « Quis enim scit hominum ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in eo est? » Si enim voluerit contendere quispiam, animam hic significari in spiritu, quis erit homo, cujus cogitationes, et arcana, et secreta [rectius codex noster: secreti] cordis occulta nesciat homo [cod. noster, alius homo] nisi spiritus ejus? Quia de corpore solitario hoc intelligere velle perstultum est. Quod si arguta [cod. noster: argutus] nititur fraude surrepere [cod. noster: subripere] de Spiritu sancto hæc scripta contestans; si diligenter verba ipsa consideret, cessabit asserere mendacium. Si quidem ita scriptum est: » Spiritus enim scit hominum

quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in eo est? Sic et ea quæ sunt Dei, nemo scit, nisi Spiritus Dei. « Quo modo enim alius est homo, alius est Deus; sic et spiritus hominis, qui est in eo, separatur a Spiritu Dei, qui est in eo: quem Spiritum sanctum esse [vocem esse addo ex nostro codice] frequenter ostendimus. » Hactenus Didymus, qui tres hic memorat vocis « spiritus » significationes: primam qua Spiritus sanctus, alteram qua anima, tertiam qua spiritus creatus in homine ab anima diversus significatur. Itaque non video cur clarissimus editor Veronensis ad ea verba, quæ sic ipse legit, « et excepto Spiritu nostro, » hæc adnotavit: « Insigni errore editi hactenus, et passim mss. legebant: « et excepto Spiritu sancto, Spiritus alius » etc. Substitui, « spiritu nostro, » ad codicis Regiæ fidem, maxime vero ad rectæ rationis argumentum, et Paulini testimonii sensum. » Quod si opinio mea, aut lectio quam tueor, confirmatione indigeret, confirmari etiam posset ex Hieronymi commentariis in *Danielem* cap. III. tom. V, pag. 641. Ibi enim S. Doctor hunc ipsum, ut reor, Didymi locum respiciens scribit: « Sunt qui alium velint esse spiritum in homine, excepto Spiritu sancto, et aliam animam. »

(39) *Deus novit.* Rom. VIII, 27. Biblia habent: « Qui scrutatur corda, » Didymus vero sensum citans, pro his verbis adhibet nomen « Deus. »

(40) *Alteri.* I Cor. XII, 8.

(41) *Cui datur.* Respicit, opinor, Luc. XII, 48, sensum citans, non verba.

reddet. Sed iniquiunt hæretici : Spiritus scrutatur profunda Dei ; ergo ea ignorat. Verum subiunxit Paulus, eundem nosse quæ Dei sunt.

At vero « servus (42) non novit, quid faciat dominus ejus. » Quod autem scrutari non semper valeat quærere, declarant oracula. Cum enim ait Scriptura, « Scrutantes (43), in quod, vel quale tempus manifestabatur in ipsis Spiritus Christi, » scrutandi verbum significat quærere, et discere, similiter atque cum ait : « Scrutamini (44) Scripturas. » Cum vero Apostolus scribit de Deo et Patre, « Qui autem (45) scrutatur corda, scit quid sapiat (aut desideret) Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis ; » aut cum in xxx psalmo dicitur, « Quoniam (46) veritates exquirat Dominus ; » aut in vii, « Scrutans (47) corda et renes Deus ; » aut alibi : « Scrutans (48) promptuaria ventris ; » scrutandi verbum non significat inquirere et discere, sed comprehendere 438 cor, ita ut nihil usquam eorum lateat, quæ unquam ab ipso cogitata sint, aut animo versata fuerint : quæque novit etiam sine investigationibus is qui est cordium cognitor. Si enim scrutantem cujuslibet cognitionis expertem (49) indicat scrutatio, Deum quoque invenimus scrutari quasi ignorantem, et dedecus ei, hæreticorum quidem sententia, asseret quod (50) in Sophonia veluti per metaphoram ab hominibus derivatam dictum est : « Scrutabor (51) Jerusalem cum lucerna. » Quæ locutio magnam habet significationem potentia illius. Scrutatur ergo divinus Dei Spiritus non ut ignorans, sed ut Spiritus Dei, natura unum cum ipso existens. Quamobrem Psaltes essentiam illi ac scientiam Dei et Patris non denegans, imo illum Patris sapientiam, quæ in Patre æque ac Unigenitus subsistat, esse confirmans, sic oravit : « Spiritum (52) tuum sanctum ne auferas a me : » nempe illum Spiritum, ait, qui mihi revelat occulta (53) et arcana sapientia tua.